Página 1 de 5

ATA

PROCEDIMENTO CONCURSAL PARA CONSTITUIÇÃO DA RESERVA DE RECRUTAMENTO PARA TÉCNICOS
NO ÂMBITO DO PROGRAMA DE ATIVIDADES DE ENRIQUECIMENTO CURRICULAR NO 1.º CEB, ATIVIDADES
LUDICAS E DE ANIMAÇÃO, EM REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS A TERMO
RESOLUTIVO CERTO, TEMPO PARCIAL, PARA O ANO LETIVO 2022/2023. AVISO N.º 11874/2022

- - - Ao sexto dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois,  reuniu o júri nomeado para

o procedimento concursal em epígrafe, constituído pela Chefe da Divisão de Educação, Dra.

Margarida Maria Ferreira Cardoso, pela Dirigente Intermédia de 3.º Grau da Unidade de

Administração e Gestão Educativa, Dra. Maria Madalena Rocha Seabra, e pela Dirigente

Intermédia de 3.º Grau da Unidade de Gestão de Recursos Humanos, Dra. Maria Manuela Ribeiro

e Rocha e Magalhães para validar a lista de graduação, tendo em vista a clarificação sobre qual o

lugar, a partir da qual a mesma se mantêm válida.----------------------------------------------------------------

- - - Uma vez que o horário 8 ficou por atribuir na primeira sessão e que candidata Maria Goreti

Sousa Gomes, horário 2, se encontra de baixa médica de longa duração, conforme documentos

que se anexam, seguiu-se o recurso aos restantes candidatos pela ordem constante da lista válida

do referido procedimento e de acordo com os horários disponíveis à data de notificação.--------------

- - - O Júri, decidiu notificar por e-mail os candidatos, tendo resultado o seguinte:------------------------

- - - À candidata Carla Sofia Gonçalves Jesus (34.º lugar), foram apresentados os horários 2

(substituição) e 8 pelo que deu-se a aceitação do horário 2 (substituição), sendo que, concluída a

substituição, a candidata regressa à lista válida de ordenação. À candidata Ludovina Salomé

Neves Cardoso (35.º lugar), apresentou-se o horário 8 tendo este sido rejeitado. Seguiram-se as

desistências dos candidatos Ana Luísa Queiroz Nogueira, horário 3 e Carlos Miguel Costa Correia,

horário 9 de acordo com documentos que se anexa. À candidata Deicy da Costa Moreira (36.º

lugar), propôs-se os horários 3, 8, 9, que aceitou o horário 3.  As candidatas Sandra Marlene

Barbosa Dias (37.º lugar) e Luciana Sofia Soares de Melo (38.º lugar) recusaram os horários 8 e 9.

Logo depois, a candidata Carla Sofia Gonçalves Jesus, horário 2 (substituição), rescindiu o

contrato de trabalho em 26/09/2022 pelo que os horários disponíveis à data foram apresentados à

candidata Maria Josefa Ana Torres de Souza (39.º lugar) que os recusou. Seguiram-se as

candidatas Joana Isabel Costa da Silva (40.º lugar) e Manuela Leal Martins (41.º lugar) que

também recusaram os horários 2, 8 e 9 tal como documentos anexados.-----------------------------------

- - - Em nove 29 de setembro de 2022, o Júri, decide marcar uma sessão de entrega de horários,

para o dia 04 de outubro do presente ano, tendo sido convocados por e-mail 44 candidatos da 42.ª

posição à 85.ª posição. A atribuição do horário foi feita pela ordem constante dessa lista. ------------

- - - O horário 2 foi aceite pela candidata Anabela Carvalho Rocha Moreira, posicionada em 46.º

lugar; o horário 8 foi aceite pelo candidato João Pedro da Silva Azevedo, posicionado em 49.º

lugar; o horário 9 foi aceite pela candidata Sandra Bessa Neto, posicionada em 54.º lugar. ----------

20
22

,E
C

M
,I

,0
3,

14
20

Página 2 de 5

- - - Os (as) candidatos (as) Vítor Hugo Pinto Gomes (42.º lugar), Mónica Emanuel Soares Brito

Santana de Matos (43.º lugar), Eduardo Carlos Batista Magalhães Sousa Peixoto (44.º lugar), Lino

Manuel Costa Martins (45.º lugar), Ana Isabel Leal Gomes (47.º lugar), Cristina Leite Pinto (48.º

lugar), Pedro André Rei Gabriel (50.º lugar), Marta Sofia Silva Pacheco ( 51.º lugar), Silvia Ribeiro

Neto Ferreira (52.º lugar), Antonio José Alves Ferreira (53.º lugar), faltaram à sessão de entrega

de horários.--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- - - Assim este júri reformula a lista de ordenação final válida que a seguir se enuncia: ----------------

ORDEM

NOME

PONTUAÇÃO

55 ANDREIA DE FATIMA DA SILVA BARROS 38

56 FERNANDA ALEXANDRA RIBEIRO SILVA 38

57 CATARINA LUISA SOUSA MOREIRA 37

58 MARTA SOFIA RODRIGUES COELHO 35

59 ROSA MARIA DIAS MOREIRA 35

60 ANTONIA CONCEIÇÃO SILVA RODRIGUES 33

61 FILIPA ARMANDA PEREIRA MENDES 33

62 RITA ISABEL TEIXEIRA FERREIRA 31

63 HUMBERTO JORGE PEREIRA TEIXEIRA 31

64 JOANA CATARINA ALVES PEIXOTO DE MAGALHÃES 31

65 CATIA FERREIRA LEAL 31

66 ISABEL MARIA DOS REIS ESTEVES 29

67 OLGA GONCALVES PEREIRA 28

68 ANA LUÍSA DA COSTA FERNANDES 27

69 SONIA MARISA MOREIRA SANTOS 27

70 SONIA DE LURDES DA SILVA NUNES 27

71 TANIA MARIA VALERIO PINHEIRO 26

72 ADRIANA GORETI PINTO BESSA 26

73 SÍLVIA MANUELA DE PINHO SANTANA 25

74 RICARDO DANIEL ALMEIDA SILVA 24

75 EVA LUCIA GOMES VASCONCELOS 24

76 CARLA SOFIA DOS SANTOS SOUSA 24

77 CATARINA MARIA MENDES DE SOUSA 24

78 ANA ELOISA SILVA SOUSA 24

20
22

,E
C

M
,I

,0
3,

14
20

Página 3 de 5

79 PATRICIA ANTONIA MOREIRA BRITO 24

80 TÂNIA MARINA COELHO LEITÃO 24

81 PATRICIA RAQUEL ROCHA RODRIGUES 22

82 LAURA CRISTINA FORTUNA PINTO 20

83 LINDA VANESSA FERREIRA ALVES PINHEIRO 19

84 MARTA GONÇALVES LEMOS DE SOUSA 19

85 SANDRA MARIA MARTINS NEVES 19

86 MARIA MARGARIDA DE SOUSA BARBOSA 18

87 DANIELA SOFIA PACHECO DA MOTA 17

88 HUGO MARCELO MOREIRA BARBOSA 17

89 CARLA MARIANA MOURA SANTOS 17

90 ANTHONY NUNES LOPES 17

91 SOFIA EMANUELA MARTINS CUNHA 17

92 ANA SOFIA QUINTAS ALVES 17

93 VANIA SOFIA MOREIRA 17

94 CARINA ALEXANDRA DA SILVA NUNES 17

96 SOFIA CAROLINA TELES DE MENESES DE SOUSA CASTELO 13

97 MÁRCIA DANIELA CARNEIRO NUNES 12

98 CLAUDIA ISABEL GOMES DA SILVA 12

99 CARLA ANDREIA SOARES DE BRITO 12

100 PAULO RICARDO DA SILVA MACHADO 12

101 RICARDO MIGUEL MOTA TEIXEIRA 12

102 ESMERALDINA FERNANDA DA CRUZ OLIVEIRA 12

103 SUSANA CRISTINA MOREIRA DA SILVA 12

104 LILIANA DA ROCHA MARTINS 12

105 CRISTINA CARNEIRO MAGALHAES 12

106 CLAUDIO ANDRÉ ROCHA DA COSTA 12

107 MANUEL LUÍS DE SOUSA PACHECO 12

108 VITOR HUGO VILAR MARTINS 12

109 ANA ELISA NEVES FERREIRA NUNES 12

110 GRACIANA DE SOUSA FERREIRA 12

111 FIRMINO MIGUEL LACERDA LEAL 12

20
22

,E
C

M
,I

,0
3,

14
20

Página 4 de 5

112 CATARINA MARTINS DO VALE 12

113 BRUNO ALCINO BESSA PINTO 12

114 SÓNIA MARIA MOREIRA DA SILVA DUARTE 12

115 ARLINDO MARCELO GONÇALVES DA SILVA 12

116 LILIANA JOANA DIAS ABREU 12

117 PEDRO MIGUEL MARTINS GONÇALVES 12

118 ISABELA DE SOUSA MOTA 12

119 LILIANA SALOMÉ FERREIRA RAMOS 12

120 TIAGO FILIPE CUNHA PINTO 12

121 NATALIA FILIPA DA MOTA SANTOS 12

122 MARGARETE IDALINA FERREIRA SOARES 12

123 NATÉRCIA MARIA MOTA DOS SANTOS 11

124 MARIA DE FÁTIMA DA SILVA PINTO  7

125 SARA DIANA CARVALHO VIEIRA 7

126 DONZILIA CRISTINA DIAS CARVALHO MAIA 7

127 ANA EMÍLIA FERREIRA DE ANDRADE 5

128 BRUNO MIGUEL PINTO DE SOUSA 5

129 CLAUDIO MIGUEL RIBEIRO DO RIO 5

130 TIAGO MARTINS LOUREIRO 5

131 VERA LÚCIA ALMEIDA DA SILVA 5

132 ANA LUISA ALVES DA SILVA 5

133 ANA RAQUEL OLIVEIRA 5

134 MARILIA DA SILVA OLIVEIRA 5

135 PAULO JORGE BARBOSA DIAS 5

136 MAFALDA SOFIA SOUSA MACHADO  5

137 SILVIA CRISTINA DUARTE TEIXEIRA 5

138 RODRIGO RAFAEL CARVALHO MONTEIRO GOMES 5

139 TATIANA CRISTINA CASTRO SOUSA 5

140 MANUELA LEAL DA ROCHA NEVES NOGUEIRA 5

141 JULIANA PATRÍCIA CUNHA ALVES 5

142 MARIA INÊS TEIXEIRA DA SILVA 5

143 ISABEL JOAO SILVA CARNEIRO FERREIRA 5

20
22

,E
C

M
,I

,0
3,

14
20

Página 5 de 5

144 ANDREIA MARIA MOREIRA PEIXOTO 5

145 SARA ANDREIA PERESTRELO BARBOSA PINTO 5

146 NÁDIA RENATA RIBEIRO VIEIRA 5

147 ADRIANO JOSE SILVA NUNES 5

148 TERESA BELINA CATANHO DE OLIM 5

149 ANGELA MARIA LEMOS DA SILVA 5

- - - Da presente ata fazem parte, como anexo, a lista que foi utilizada na sessão de entrega na

qual os candidatos registaram e assinaram a intenção de aceitação e ou recusa de horário, assim

como o e-mail a convocar os candidatos para sessão de entrega dos horários.---------------------------

- - - Para constar se lavrou a presente ata, que depois de lida e por achada conforme vai por todos

ser assinada.------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Júri

_______________________________________

________________________________________

________________________________________

20
22

,E
C

M
,I

,0
3,

14
20